
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 
Viisoara nr. 227,Cod p. 417625, C.F. 4784229, Tel. 0259328920, e-mail: 
primaria@primariaviisoarabh.ro, WEB: www.primariaviisoarabh.ro 

 

 
 H O T Ă R Â R E A  Nr. 25/2022 

din 28.04.2022 

privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023 

 

Având în vedere prevederile: 

- art.129 alin.(2) lit.,,b” şi alin.(4) lit.,,c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

- art.. 20 alin.(1) lit. b), art. 27, art. 30 din Legea  nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

- Titlul. IX - art. 491 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, respectiv indexarea 

cu rata inflatiei din 2021 de 5.1 %; 

            -   raportul de specialitate  a compartimentului de impozite si taxe locale; 

            -   raportul comisiei  de specialitate; 

În temeiul art.139 alin.(3) lit.,,c”, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local Viişoara, în unanimitate 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:  

 
ART.1. Pentru anul 2023 nivelurile impozitelor şi taxelor locale sunt prevazute în Tabloul 

cuprinzând impozitele şi taxele locale pentru  2023, constituind Anexa nr.1, care face parte integranta 

din prezenta hotarâre- indexare cu 5.1% fata de 2022. 

 

ART.2 Prin excetii de la prevederile alin (1)sumele cuprinse in tabelul prevazut la art 470 alin 

5 si 6din Legea nr.227/2015 , privind Codul fiscal, se vor indexa in functie de rata de schimb a 

monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a anului 2022, publicata in jurnalul 

uniunii Europene si de nivelurile minime prevazute in directiva 1999/62/ CE de aplicare a vehiculelor 

grele de marfa pentru utilizarea a anumitor infrastructuri, care vor fi comunicate pe sit-urile oficiale ale 

Ministerului Finantelor publice si Ministerului lucrarilor publice , Dezvoltarii si administratie. 

 

ART.3. Pentru categoriile de impozite şi taxe locale necuprinse în Tabloul anexă nr. 1, se 

aplică prevederile din codul fiscal. 

 

ART.4. Scutirile pentru plata impozitelor şi taxelor locale sunt cele prevăzute in art. 456 

alin.(1) pentru clădiri, art. 464 alin.(1) pentru teren, art. 469 alin.(1) pentru mijloace de transport, art 

476 alin.(1) pentru eliberare certificate, avize şi autorizaţii. Alte scutiri sau reduceri se vor aproba prin 

hotărâri ale consiliului local. 

             
ART.4. Compartimentul financiar-contabil va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 
            Art.5 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Bihor; 

        -  Compartimentul  finanţe, contabilitate, impozite şi taxe.  

- la dosar. 

 

                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        Contrasemneaza             

                      Muresan Nicolae Francisc                                      p. Secretar General , Ziscu Eva  

 

  Hotararea a fost adoptată cu unanimitate – 9 voturi  pentru din 9prezenti /9 in functie  

mailto:primaria@primariaviisoarabh.ro


 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARIA  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 

   
Se aproba  

PRIMAR 

BEKE VASILE 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale  pentru anul 2023 

 

     Având în vedere analiza privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2023 

-  compartiment urbanism , compartiment agricol ,  

  si dispoziţiile următoarelor acte normative,    

- art.129 alin.(2) lit.,,b” şi alin.(4) lit.,,c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- art. 20 alin (1) lit b , art.27,şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale,  

- Titlul IX – Impozite şi taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 

Art. 491 alin.(1) In cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, 

care consta intr-o anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza 

unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeaza anual, pana la 

data de 30 aprilie, de catre consiliile locale, tinand cont de rata 

inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale 

ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerului Dezvoltarii 

Regionale si Administratiei Publice. 

Pentru anul 2023 nivelurile impozitelor şi taxelor locale se indexează cu 5.1 %, 

pana la sfirsitul exercitiului financiar, altfel se aplica cota maxima din codul fiscal, 

 

-      Luând în considerare aceste prevederi si cele ale art.129 alin.(2) lit.,,b” şi 

alin.(4) lit.,,c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, propunem 

adoptarea hotararii privind indexarea impozitelor si taxelor locale. 

 
Intocmit 

Inspector comp. Financiar-contabil 
Jolta Melinda 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 
Viisoara nr. 227,Cod p. 417625, C.F. 4784229, Tel. 0259328920, e-mail: 
primaria@primariaviisoarabh.ro, WEB: www.primariaviisoarabh.ro 

 

   

                                                                                              AVIZAT 

                                                                                                                             Secretar general 

 
PROIECT DE  H O T Ă R Â R E A  Nr. 16 

din 21.04.2022 

privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023 

 

Având în vedere prevederile: 

- art.129 alin.(2) lit.,,b” şi alin.(4) lit.,,c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

- art.. 20 alin.(1) lit. b), art. 27, art. 30 din Legea  nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

- Titlul. IX - art. 491 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, respectiv indexarea 

cu rata inflatiei din 2021 de 5.1 %; 

            -   raportul de specialitate  a compartimentului de impozite si taxe locale; 

            -   raportul comisiei  de specialitate; 

În temeiul art.139 alin.(3) lit.,,c”, din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

Consiliul local Viişoara, în unanimitate 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:  

 
ART.1. Pentru anul 2023 nivelurile impozitelor şi taxelor locale sunt prevazute în Tabloul 

cuprinzând impozitele şi taxele locale pentru  2023, constituind Anexa nr.1, care face parte integranta 

din prezenta hotarâre- indexare cu 5.1% fata de 2022. 

 

ART.2 Prin excetii de la prevederile alin (1)sumele cuprinse in tabelul prevazut la art 470 alin 

5 si 6din Legea nr.227/2015 , privind Codul fiscal, se vor indexa in functie de rata de schimb a 

monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a anului 2022, publicata in jurnalul 

uniunii Europene si de nivelurile minime prevazute in directiva 1999/62/ CE de aplicare a vehiculelor 

grele de marfa pentru utilizarea a anumitor infrastructuri, care vor fi comunicate pe sit-urile oficiale ale 

Ministerului Finantelor publice si Ministerului lucrarilor publice , Dezvoltarii si administratie. 

 

ART.3. Pentru categoriile de impozite şi taxe locale necuprinse în Tabloul anexă nr. 1, se 

aplică prevederile din codul fiscal. 

 

ART.4. Scutirile pentru plata impozitelor şi taxelor locale sunt cele prevăzute in art. 456 

alin.(1) pentru clădiri, art. 464 alin.(1) pentru teren, art. 469 alin.(1) pentru mijloace de transport, art 

476 alin.(1) pentru eliberare certificate, avize şi autorizaţii. Alte scutiri sau reduceri se vor aproba prin 

hotărâri ale consiliului local. 

             
ART.4. Compartimentul financiar-contabil va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 
            Art.5 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Bihor; 

        -  Compartimentul  finanţe, contabilitate, impozite şi taxe.  

- la dosar. 

 

 

INITIATOR 

PRIMAR 

BEKE VASILE 

 

mailto:primaria@primariaviisoarabh.ro


 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 
WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
a HCL privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023 

 

 
 Pentru anul 2023 nivelurile impozitelor şi taxelor locale sunt prevazute în Tabloul 

cuprinzând impozitele şi taxele locale pentru  2023, constituind  indexare cu 5.1% fata de 2022. 

 

Prin excetii de la prevederile alin (1)sumele cuprinse in tabelul prevazut la art 470 alin 5 si 

6din Legea nr.227/2015 , privind Codul fiscal, se vor indexa in functie de rata de schimb a monedei 

euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a anului 2022, publicata in jurnalul uniunii 

Europene si de nivelurile minime prevazute in directiva 1999/62/ CE de aplicare a vehiculelor grele de 

marfa pentru utilizarea a anumitor infrastructuri, care vor fi comunicate pe sit-urile oficiale ale 

Ministerului Finantelor publice si Ministerului lucrarilor publice , Dezvoltarii si administratie. 

 

 Pentru categoriile de impozite şi taxe locale necuprinse în Tabloul anexă nr. 1, se aplică 

prevederile din codul fiscal. 

 

 Scutirile pentru plata impozitelor şi taxelor locale sunt cele prevăzute in art. 456 alin.(1) 

pentru clădiri, art. 464 alin.(1) pentru teren, art. 469 alin.(1) pentru mijloace de transport, art 476 

alin.(1) pentru eliberare certificate, avize şi autorizaţii. Alte scutiri sau reduceri se vor aproba prin 

hotărâri ale consiliului local. 

            
    

  In baza prevederilor art 129 alin (4) lit a), art. 139 alin.3 din OUG. Nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, propun adoptarea proiectului prezentat. 

 

 

 

 

 

 

INITIATOR 

PRIMAR 

BEKE VASILE 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXA Nr. 4 la regulament 
   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIȘOARA 

 3-  Comisia juridică şi de disciplină, urbanism şi amenajarea teritoriului,  

protecţia mediului, turism, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti  

 

  

AVIZUL  

Nr.6 din 28.04.2022 

 

 pentru Pr.H.C.L. nr. 16/21.04.2022. privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale 

pentru anul 2023 

 

 

 

   Avand in vedere HCL. privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2023 
   in temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv al 

prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare si functionare a consiliului 

local, 

   Comisia  juridică şi de disciplină, urbanism şi amenajarea teritoriului, protecţia mediului, 

turism, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, adopta urmatorul aviz. 

 

   Art. 1. - Se avizeaza favorabil/nefavorabil proiectul de hotarare a consiliului nr. 

16/21.04.2022  privind . privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2023 

fara amendamente. 
   Art. 2. - Amendamentele si observatiile membrilor comisiei se regasesc in anexa care face 

parte integranta din prezentul aviz- NU e cazul. 

   Art. 3. - Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul 

recomandat, secretarului general al comunei Viisoara. 

  

   Presedintele Comisiei                                                               Secretarul Comisiei  

      Saghi Alexandru,   Luczi Barna, 

 

 

 

                                                   

 
 _____________ 
   4 Proiectul de hotarare a consiliului local. 
   5 Se completeaza cu titlul proiectului de hotarare a consiliului local. 
   6 Se completeaza cu motivarea avizului. 
   7 Se completeaza cu denumirea comisiei de specialitate. 
   8 Se completeaza cu numarul de inregistrare si data inregistrarii proiectului de hotarare a consiliului local in 

Registrul privind proiectele de hotarari ale consiliului local. 
   9 Se completeaza cu titlul proiectului de hotarare a consiliului local 
   10 Se completeaza cu numarul de amendamente care au fost adoptate de catre comisia de specialitate. 
   11 Se completeaza, dupa caz, cu tipul si denumirea unitatii administrativ-teritorial. 

 

https://program-legislatie.ro/#/view/00571803.15-20170630-ryh4rI29EG
https://program-legislatie.ro/#/view/00571803.15-20170630-ryh4rI29EG

